
1

CĒSU NOVADA 
PAŠVALDĪBAS

BUDŽETS
2022



2

SOCIĀLI 
EKONOMISKĀ 
SITUĀCIJA
Cēsu novadu veido 23 teritoriālās vienības (21 pagasts un 
2 pilsētas) ar administratīvo centru Cēsu pilsētā. Novads 
aizņem 2668,13 km2 zemes (uz 01.01.2021., VZD dati), 
kur 31 % no tās ir lauksaimniecībā izmantojamā zeme,  
27,35% no novada zemes platības aizņem vairākas īpaši 
aizsargājamas dabas teritorijas. 

Lai nodrošinātu līdzsvarotu un ilgtspējīgu novada 
attīstību, pašvaldība izstrādājusi un apstiprinājusi 
plānošanas dokumentus – “Cēsu novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2021-2035” (1.redakcija) un “Cēsu 
novada attīstības programma 2021 – 2027” (1.redakcija). 

Ilgtermiņa attīstības stratēģijas redzējums tiek veidots 
nākamajiem 15 gadiem – tas ir laika periods, kurā 
iespējams izvirzīt gana plašus sasniedzamos rezultātus, 
taču vienlaikus tas ir laika periods, kurā pastāv gana 
daudz iepriekš nedefinējamu risku. Par šādu iepriekš 
neparedzamu risku var saukt Covid-19 izplatību 2019.
gada nogalē, kas ietekmēja visas pasaules ritējumu 2020.
gadā un 2021.gadā. Tiek lēsts, ka Covid-19 pandēmijas 
sekas pasaule izjutīs vēl vismaz līdz 2025.gadam gan 
ekonomiski, gan sociāli, taču Cēsu novada mērķis ir 
savlaicīgi definēt jaunos izaicinājumus un to risinājumus, 
kā arī strādāt pie jautājumiem, kas ilgstoši bijuši attīstības 

dienaskārtībā. Līdz ar to definēti tādi rīcības virzieni un 
veicamās darbības, kas būs aktuālas visā stratēģijas 
darbības periodā līdz 2035.gadam neatkarīgi no 
iespējamajiem attīstības virzieniem valstiskā vai pasaules 
līmenī. Cēsu novada pamatvērtība ir cilvēks un viņa 
labjūtība. Novads izvirza mērķus, lai veidotu apstākļus 
iedzīvotāju vēlmju īstenošanai, radot augstu dzīves vietas 
kvalitāti. Izveidoto apstākļu kopums veicinās iedzīvotāju 
piesaisti novada teritorijā.

Cēsu novada pašvaldība izvirzījusi šādus ilgtermiņa 
attīstības mērķus:

 + Inovatīva, uz resursiem balstīta, investoriem 
labvēlīga ekonomiskā vide.

 + Augsta iedzīvotāju dzīves kvalitāte.
 + Atpazīstama kultūras un tūrisma vieta Eiropas 

mērogā.
 + Augsta iedzīvotāju digitālā pratība un ekonomikas 

digitālā transformācija.
 + Videi draudzīgs, ilgtspējīgs un klimatneitrāls 

novads.



3

IEDZĪVOTĀJI UN 
NODARBINĀTĪBA

2021.gada 1.janvārī Cēsu novadā dzīvesvietu bija 
deklarējuši 43 994 cilvēki, no kuriem 18% ir līdz 
darbaspējas vecumam, 61% - darbaspējas vecumā un 
21% - pēc darbaspējas vecuma.

Pašvaldībā turpina sarukt iedzīvotāju skaits, bet šī 
tendence novērojama gan Vidzemē, gan valstī kopumā.

iedzīvotāju skaits Cēsu novada teritoriālajās vienībās (PMLP, 2021)

Viena no 2022.gada budžeta prioritātēm ir transporta 
infrastruktūras drošība.



4

KOMERCDARBĪBA

Cēsu novadā pēc “Lursoft” datiem (uz 01.01.2021.) ir 4564 
ekonomiski aktīvu uzņēmumu.

2020.gada ekonomiskā situācija valstī ietekmējusi 
uzņēmējdarbību, kas atspoguļojas uz uzņēmējdarbības 
tempa samazināšanos. Pēc “Lursoft” datiem 2020.
gadā jaunreģistrēto uzņēmumu skaits pēdējo četru 
gadu griezumā kļuvis lēnāks - no jauna reģistrēti 186 
uzņēmumi. Likvidēto uzņēmumu skaits 2020.gadā ir 
153, un tā ir pozitīva tendence, jo pēdējo sešu gadu laikā 
likvidēto uzņēmumu skaits bijis lielāks par reģistrēto 
uzņēmumu skaitu (2021.gada dati šobrīd nereprezentē 
dinamiku par visu gadu).

Uzņēmējdarbības formas Cēsu novadā (2021)

Reģistrētais bezdarba līmenis Cēsu novadā gada 
sākumā un beigās, % (2021)

Reģistrēto un likvidēto uzņēmumu skaits (“Lursoft”, 2021)

Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras datiem 
uz 31.12.2021. Cēsu novadā bija 1098 reģistrētie 
bezdarbnieki, kas ir 4,3% no ekonomiski aktīvajiem 
iedzīvotājiem. Salīdzinoši valstī kopumā reģistrētais 
bezdarba līmenis bija 6,0%, bet Vidzemes statistikas 
reģionā 5,7%.

Pēc 2020.gada datiem (pēdējie šobrīd pieejamie dati 
https://www.vraa.gov.lv/lv/teritorijas-attistibas-indekss), 
ņemot vērā bezdarba līmeni, ekonomiski aktīvo 
individuālo komersantu un komercsabiedrību skaitu, 
iedzīvotāju skaitu virs darbspējas vecuma, iedzīvotāju 
ienākuma nodokli, dabiskās kustības un migrācijas 
rādītājus, noziedzīgo nodarījumu skaitu un trūcīgo 
personu skaitu, Teritorijas attīstības līmeņa indekss Cēsu 
novadu ierindo 38.vietā 110 novadu vidū.



5

INVESTĪCIJAS  
2022.GADAM

Cēsu novada pašvaldības plānotās investīcijas 
atspoguļotas Cēsu novada attīstības programmas 2021.– 
2027.gadam 3.daļas “Investīciju plāns un rīcības plāns” 
apakšnodaļā “Investīciju plāns” (turpmāk – Investīciju 
plāns). 

Atbilstoši Investīciju plānam lielākie ieguldījumi 2022. 
gadā paredzēti izglītības infrastruktūrā, kas ietver tādus 
novadam nozīmīgus investīcijas projektus kā:

 + ERAF projekta “Izglītības iestāžu infrastruktūras 
modernizācija”.

 + Pašvaldības ēku energoefektivitātes 
paaugstināšana: Drabešu Jaunājā pamatskolā, 
Aleksandra Bieziņa Raiskuma pamatskolā, Līvu 
pirmsskolas izglītības iestādē, Jaunpiebalgas 
vidusskolā, Cēsu Bērzaines pamatskolā-attīstības 
centrā, Cēsu 1.pamatskolas mācību darbnīcas ēkā.

 + Nītaures pamatskolas rekonstrukcijas būvprojekta 
izstrāde ēkas funkcionalitātes paaugstināšanai. 

 + Būvprojekta izstrāde ēkas Dārtas ielā 1, Cēsīs, 
pārbūvei par pirmsskolas izglītības iestādi.

 + Centralizētas mehāniskās ventilācijas sistēmas 
ierīkošana Cēsu Valsts ģimnāzijas ēkā.

 + Līgatnes pirmsskolas izglītības iestādes Gaujas 
ielā 7, Līgatnē, pārbūve.

 + Augšlīgatnes pirmsskolas izglītības iestādes 
“Zvaniņi” energoefektivitātes paaugstināšanas 
būvprojekta izstrāde.

 + Vecpiebalgas vidusskolas pirmsskolas izglītības 

jumta nomaiņa. 
 + Turpināsies NOIF projekta “Nākotnes tehnoloģiju 

izziņas centrs” un KPFI projekta “Nākotnes 
tehnoloģiju izziņas centrs” ieviešana.

BUDŽETS 2022
Kopā: 23 924 228 EUR

Summa uz vienu iedzīvotāju: 2117 EUR (ar projektu finansējumu)
Summa uz vienu iedzīvotāju: 1347 EUR (bez projektu finansējuma)

CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBA

CĒSIS
BŪTISKĀKIE INVESTĪCIJU OBJEKTI

Objektu būvniecība, remonts vai labiekārtojumi
Kosmosa izziņas centra izveide 6 100 065 EUR
Topošā Cēsu radošā un tehnoloģiju kvartāla attīstība Raiņa ielā 1 081 161 EUR
Cēsu 2.pamatskolas ventilācijas izbūve un korpusu atjaunošanas
būvdarbu pabeigšana 21 000 EUR
Maija parka rotaļu laukuma labiekārtošana 34 000 EUR
Cēsu novada Dzimtsarakstu nodaļas Palasta ielā 11 telpu remonts 15 000 EUR
CVĢ atjaunošanas darbi 363 000 EUR
Trīs dzeramā ūdens krānu uzstādīšana pilsētā 17 500 EUR
Skeitparka konstrukciju atjaunošana, pārbūve 60 000 EUR
Caunas ielas sociālo dzīvokļu remonts 281 744 EUR
Ātruma displeji Gaujas, Palasta un Vaives ielā 10 900 EUR

Ceļu, ielu, apgaismojuma vai ietvju seguma maiņa vai izbūve
Raiņa iela 254 000 EUR 
Bērzaines iela un Emila Dārziņa iela 1 200 000 EUR
Ceriņu iela 71 879 EUR
Paaugstinātās gājēju pārejas izbūve Gaujas ielā pie Cēsu 2.pamatskolas 9677 EUR
Rūdolfa Blaumaņa bulvāra apgaismojuma izbūve 1872 EUR
Dubultā apstrāde:
Meldru, Pureņu, Viršu, Niedru, Mārtiņa, Ķiršu, Vārnu, Vālodzes, Ata Kronvalda,
Kalnmuižas, Briežu iela 181 998 EUR
Dzirnavu, Gaujaslīču, Krasta iela 65 900 EUR

Iesniedzamie vai iesniegtie projekti
Stacijas laukums 1 443 750 EUR
Cēsu klīnika 1 422 685 EUR
Kaķupītes dabas takas stāvlaukuma izveide 20 000 EUR
Cēsu Bērzaines pamatskolas-attīstības centra siltināšana 542 211 EUR
Cēsu 1.pamatskolas mācību darbnīcas ēkas siltināšana 66 634 EUR
Līvu pirmsskolas izglītības iestādes siltināšana 279 391 EUR
Kungu ielas pārbūves projekta izstrāde, paredzot asfaltbetona seguma,
gājēju ietvju un LŪK tīklu izbūvi 10 690 EUR
Puķu ielas pārbūves projekta izstrāde, LŪK un apgaismojuma tīklu
projektēšana 13 490 EUR
Zaķu ielas pārbūves projekta izstrāde posmā no Zaķu ielas pārvada līdz
Gaujas ielai 8470 EUR
Būvprojekta izstrāde CVĢ un Cēsu Pilsētas vidusskolas apkārtnes
labiekārtošanai 30 000 EUR
Būvprojekta izstrāde ēkas Dārtas ielā 1 pārbūvei par PII 60 000 EUR
Ietves Lenču, Jāņa Poruka, Kaļķu un Raiņa ielas posmā 26 507 EUR

Izglītības iestāžu remonts un mācību inventāra atjaunošana 
Kopējā summa: 57 432 EUR

BUDŽETS 2022 Kopā: 7 420 088 EUR

Summa uz vienu
iedzīvotāju: 1406 EUR

(bez ārējā ES finansējuma)

CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBA

AMATAS APVIENĪBAS PĀRVALDES
BŪTISKĀKIE INVESTĪCIJU OBJEKTI

Objektu būvniecība, remonts vai labiekārtojumi
Ieriķu stacijas jumta remonts 37 100 EUR 
Sporta centra telpu atjaunošana Sērmūkšos 2000 EUR 
“Gaismas” ēkas jumta nomaiņa 58 220 EUR 
Telpu remonts Drabešu Jaunajā pamatskolā 15 000 EUR 
Telpu, ēkas remonts Skujenes pamatskolā 7685 EUR 
Telpu, ēkas remonts Spāres pamatskolā 20 951 EUR 
Telpu, ēkas remonts Zaubes pamatskolā 15 861 EUR 
Skeitparka izveidošana Līvos 20 000 EUR
Āraišu ezerpils atjaunošanas darbi ezerpils ēkām 25 000 EUR

Ceļu, ielu, apgaismojuma vai ietvju seguma maiņa vai izbūve
Zaube - Jaungalženi (asfalts). 140 000 EUR
Cēsu ceļš - Dzintariņi - Meijermuiža (dubultā apstrāde) 110 000 EUR
Ieriķu gājēju celiņš no Pērsiešu ielas līdz Stacijas ielai 10 000 EUR  
Līvu gājēju celiņa pagarināšana līdz P14 10 000 EUR

Izglītības iestāžu remonts un mācību inventāra atjaunošana 
Amatas pamatskola 
Drabešu Jaunā pamatskola
Skujenes pamatskola
Spāres pamatskola 
Zaubes pamatskola

Iesniedzamie vai iesniegtie projekti
Nītaures pamatskolas rekonstrukcija
Drabešu Jaunās pamatskolas siltināšana 
Peldvietas iekārtošana, izveidojot pontonu laipu Ģikšu ciema Putnu dīķī 
Ūdens un kanalizācijas tīklu projektēšana Ozolu ielā Ieriķos
“Nature” projekts Āraišos



6

Finanšu ieguldījumus plānots veikt arī publiskās telpas 
labiekārtošanai: 

 + Skeitparks Līvu ciemā un skeitparka 
rekonstrukcijas darbu pabeigšana Cēsu pilsētā. 

 + Gājēju tiltu pār Arisu (Vecpiebalgā) rekonstrukcija.
 + Sadarībā ar uzņēmumu “Draugiem Group” tiks 

turpināta 3 ūdens krānu uzstādīšana.
 + Paaugstinātās gājēju pārejas izbūve Gaujas ielā 

(pie Cēsu 2. pamatskolas), Cēsīs.
 + Maija parka rotaļu laukuma labiekārtošanas darbu 

turpināšana, kur mulčas segums tiks nomainīts uz 
gumijas segumu.

 + Politiski represēto piemiņas sienas atjaunošana 
Pils ielā 12, Cēsīs.

 + Agaismojuma ierīkošana Nēķina parkā un 
Dzērbenes skvēriņā pie Dzērbenes pils.

 + Priekuļu vidusskolas atklātā sporta laukuma un 
autostāvvietas pārbūve (pārejošie darbi).

 + Apgaismojuma ierīkošana gar Rundu ielu 8, Stalbē.

Pašvaldības īpašumu sakārtošanā tiks veikti šādi darbi: 
 + Piebalgas skolas pārbūve par pansionātu.
 + Ēkas “Gaismas”, Skujenē, jumta pamata un cokola 

atjaunošana.
 + Vecpiebalgas Jauno kapu kapličas jumta nomaiņa, 

mūra remonts.
 + Dzērbenes pils saimniecības ēkas avārijas stāvokļa 

novēršana.
 + K.Skalbes muzeja fasāžu vienkāršota atjaunošana 

(izpētes daļa).
 + Ēkas “Rudiņi” kāpņu remonts un kāpņu nojumes 

izveidošana.
 + Meža kapu kapličas zāles sienu un griestu remonts.
 + Jumta maiņa pašvaldības īpašumam Meldru ielā 15, 

Priekuļos.

Arī 2022.gadā plānots turpināt veikt ieguldījumus ceļu 
un ielu kvalitātes uzlabošanai kā arī satiksmes drošības 
uzlabojumiem, t.sk. veloceliņu un gājēju infrastruktūrai, 
energoapgādes un sakaru attīstībai, kā arī ūdensapgādes 
un notekūdeņu apsaimniekošanas sistēmām, kas ietver 
tādus investīciju projektus, kā:

 + Ieriķu gājēju celiņa atjaunošana no Pērsiešu ielas 
līdz Stacijas ielai.

 + Līvu gājēju celiņa pagarināšana līdz P14.
 + Ceļu infrastruktūras atjaunošana - Vecais ceļš, 

Dzērbenes pagasts B23.
 + Ielu apgaismojuma izbūve Augšlīgatnē.
 + 13 ceļu un ielu posmu pārbūve novada teritorijā.
 + Puķu ielas pārbūves projekta izstrāde, tai skaitā 

LŪK un apgaismojuma tīklu projektēšana.
 + Gaujas ielas pārbūves darbu Līgatnē turpināšana.
 + Alauksta ielas būvniecības darbu Vecpiebalgā 

turpināšana.
 + Vieglo automašīnu stāvlaukuma paplašināšana 

Dārza ielā, Liepā.

BUDŽETS 2022 Kopā: 4 107 244 EUR

Summa uz vienu
iedzīvotāju: 2465 EUR

(ar projektu finansējumu)

CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBA

JAUNPIEBALGAS APVIENĪBAS PĀRVALDES
BŪTISKĀKIE INVESTĪCIJU OBJEKTI

Objektu būvniecība, remonts vai labiekārtojumi
Piebalgas skolas pārbūve par pansionātu 735 933 EUR 
Annas ielā 4 telpu remonts 2700 EUR 
Pirmsskolas sētas atjaunošana Jaunpiebalgas vidusskolā 1000 EUR 
Tiltu inspekcija 2807 EUR 
Ambulances zobārstniecības inventāra atjaunošana (krēsls) 19 000 EUR 
Vārtu nomaiņa uz paceļamiem vārtiem Brāļu Kaudzīšu ielā 9 7500 EUR 

Ceļu, ielu, apgaismojuma vai ietvju seguma maiņa vai izbūve
Saulītes - Lejas Skubiņi (asfalts, grants) 413 561 EUR

Iesniegtie projekti
Jaunpiebalgas vidusskolas siltināšana
Viņķu kalna skatu torņa teritorijas labiekārtošana
Pureņu un Pīlādžu ielas projekta izstrāde 
Siltumtrases projekta izstrāde

Izglītības iestāžu remonts un mācību inventāra atjaunošana
Jaunpiebalgas vidusskola
Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas skola

1956 EUR (bez projektu finansējuma)

BUDŽETS 2022 Kopā: 4 744 499 EUR

Summa uz vienu
iedzīvotāju: 1627 EUR

(ar projektu finansējumu)

CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBA

PĀRGAUJAS APVIENĪBAS PĀRVALDES
BŪTISKĀKIE INVESTĪCIJU OBJEKTI

Objektu būvniecība, remonts vai labiekārtojumi
Straupes ciema kanalizācijas un ūdenssaimniecības projekts 655 600 EUR
Straupes ciema  dziļurbuma un ūdensvada tīklu izveide 130 000 EUR 
Solu, galdu, info stendu uzstādīšana takā pie Riebiņu ezera 1500 EUR 
Norādes zīmes uz objektiem, informatīvās zīmes 2000 EUR 
Apgaismojuma ierīkošana Stalbes ciemā 7000 EUR

Ceļa seguma nomaiņa
Čaukas – Kūdums (dubultā apstrāde) 350 000 EUR

Iesniegtie projekti
Aleksandra Bieziņa Raiskuma pamatskolas siltināšana

Izglītības iestāžu remonts un mācību inventāra atjaunošana 
Stalbes pamatskola un pirmsskola
Straupes pamatskola un pirmsskola
Aleksandra Bieziņa Raiskuma pamatskola

1255 EUR (bez projektu finansējuma)

BUDŽETS 2022 Kopā: 4 989 335 EUR

Summa uz vienu
iedzīvotāju: 1951 EUR

(ar projektu finansējumu)

CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBA

LĪGATNES APVIENĪBAS PĀRVALDES
BŪTISKĀKIE INVESTĪCIJU OBJEKTI

Objektu būvniecība, remonts vai labiekārtojumi
Līgatnes pirmsskolas izglītības iestādes Gaujas ielā 7 atjaunošana 463 409 EUR 
Telpu, ēkas remonts Līgatnes pilsētas pirmsskolas izglītības iestādē 15 000 EUR 
Centra kanāla malu stiprināšana 2000 EUR 
Pašvaldības dzīvokļu remonts 6000 EUR 

Ceļu, ielu, apgaismojuma vai ietvju seguma maiņa vai izbūve
Jumpravas iela (asfalts, dubultā apstrāde) 351 136 EUR 
Blodziņi (Vaisuļi) - Asaru ceļš (grants) 120 000 EUR 
Gaujas ielas pārbūve 114 000 EUR 
Ielu apgaismojuma izbūve Augšlīgatnē - Pļavas, Ķiršu, Krasta, Dārza u.c. 60 402 EUR

Iesniegtie projekti
Rehabilitācijas centra "Līgatne" siltināšana
Energoefektivitātes paaugstināšanas būvprojekts Augšlīgatnes
pirmsskolas izglītības iestādei “Zvaniņi”  

Izglītības iestāžu remonts un mācību inventāra atjaunošana 
Līgatnes pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde
Augšlīgatnes pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde Zvaniņi
Augšlīgatnes Jaunā sākumskola 
Jauno Līderu vidusskola
Līgatnes Mūzikas un mākslas skola

1466 EUR (bez projektu finansējuma)



7

 + Ceļa posma Pušklaipi-Brīvkalni būvprojekta 
izstrāde.

 + Tiks sākta Stacijas laukuma un tam piegulošo ielu 
posmu pārbūve.

 + Četru ātruma displeju un piecu video kameru 
uzstādīšana Cēsīs sadarībā ar uzņēmumu “Draugiem 
Group” .

Cēsu novada tehnisko infrastruktūru veido pilsētu un 
ciemu centralizētās ūdensapgādes, sadzīves un lietus 
ūdens kanalizācijas, siltumapgādes nodrošināšanas 
sistēmas tīkli un objekti. Arī šajā gadā tiks turpināti darbi 
pie inženierkomunikāciju pieejamības nodrošināšanas 
novada apdzīvotajās teritorijās: 

 + Siltumtrases projekta izstrāde Jaunpiebalgā.
 + Siltumtrases gar P.Rozīša ielu, Liepā, rekonstrukcija 

150m garumā.

 + Būvprojekta izstrāde Ieriķu meliorācijas projekta 
realizācijai īpašumam “Enzeliņi” (projekts par 
teritorijas labiekārtošanu, paredzot liekā ūdens 
novadīšanu).

 + Decentralizētās kanalizācijas pakalpojumu uzskaite 
un reģistrācija.

 + Vietējā ģeodēziskā tīkla pilnveidošana.
 + Ūdensvada rekonstrukcija Bērzkrogā uz iestādi 

“Vālodzes”.
 + Kanalizācijas tīkla izbūves projektēšana un 

topogrāfija ciematā Sarkaņi, Liepā.
 + Muzeja “Kalāči” tualetes, kanalizācijas un 

ūdensvada izbūve.
 + Straupes ciema kanalizācijas un ūdenssaimniecības 

projekts un būvniecība.
 + Straupes ciema dziļurbums un ūdensvada tīkli.

Objektu būvniecība, remonts vai labiekārtojumi
Priekuļu vidusskolas sporta laukuma un autostāvvietas pārbūve 96 824 EUR 
Velotrase “Velozinis” Liepā 8198 EUR 
Muzeja "Kalāči" sanitārā mezgla, kanalizācijas un ūdensvada izbūve 28 655 EUR 
Muzeja "Kalāči" apkārtnes labiekārtošana 1990 EUR 
Tualetes izveidošana Liepas kapos 1900 EUR 
Jumta maiņa ēkai Meldru ielā 15 Priekuļos 51 000 EUR 
Ūdensvada rekonstrukcija Bērzkrogā uz iestādi "Vālodzes" 53 634 EUR 
Medicīnas kabineta remonts Liepas PII “Saulīte” 19 400 EUR 
Telpu, ēkas remonts Jāņmuižas pirmsskolas izglītības iestādē 13 426 EUR 
Liepas pamatskolas rotaļu laukuma atjaunošana 13 870 EUR 
Liepas pamatskolas ventilācijas atjaunošana 41 008 EUR 
Telpu, ēkas remonts Priekuļu vidusskolā 5000 EUR 
Lapenes remonts Mārsnēnos 1494 EUR 
Ugunsdzēsības ūdens ņemšanas rezervuāra paplašināšana Mārsnēnos 4840 EUR 
Pašvaldības dzīvokļu remonts 20 000 EUR 
Siltumtrases gar P.Rozīša ielu Liepā rekonstrukcija 6000 EUR 
Liepas kultūras nama šūpoļu uzstādīšana 2380 EUR 
Autogreidera iegāde 20 000 EUR 

Ceļu, ielu, apgaismojuma vai ietvju
seguma maiņa vai izbūve
Alejas iela Jāņmuižā (asfalts) 98 000 EUR 
Sporta iela Jāņmuižā (asfalts) 80 000 EUR 
Pušklaipi-Brīvkalni (grants) 170 000 EUR 
Dārza un Skubiņa ielas atjaunošana
(pārejošie darbi) 106 026

Izglītības iestāžu remonts un mācību
inventāra atjaunošana 
Priekuļu pirmsskolas izglītības iestāde “Mežmaliņa”
Liepas pamatskola
Priekuļu vidusskola

Iesniegtie projekti
Futbola halles - pūšļa uzstādīšana
Ēkas Rūpnīcas ielā 8, Liepas pagastā
siltināšana

BUDŽETS 2022
Kopā: 10 514 070 EUR

Summa uz vienu iedzīvotāju: 1313 EUR (bez projektu finansējuma)

CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBA

PRIEKUĻU APVIENĪBAS PĀRVALDES
BŪTISKĀKIE INVESTĪCIJU OBJEKTI

Summa uz vienu iedzīvotāju: 1393 EUR (ar projektu finansējumu)

BUDŽETS 2022

Kopā: 6 053 166 EUR

Summa uz vienu iedzīvotāju: 1650 EUR (bez projektu finansējuma)

CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBA

VECPIEBALGAS APVIENĪBAS PĀRVALDES
BŪTISKĀKIE INVESTĪCIJU OBJEKTI

Objektu būvniecība, remonts vai labiekārtojumi
Vecpiebalgas Jauno kapu kapličas jumta maiņa un remonts 40 625 EUR 
Gājēju tilta pār Arisu uz Kluso ielu nomaiņa 10 000 EUR 
Ēkas "Rudiņi" kāpņu remonts un kāpņu nojumes izveidošana 8000 EUR 
Dzērbenes pils saimniecības ēkas avārijas stāvokļa novēršana 9100 EUR 
Multisensorās istabas izveidošana Dzērbenes vispārizglītojošā
un mūzikas pamatskolas bērnudārzā 5000 EUR 
Bānūžu svētavota pieejas takas sakārtošana 1000 EUR 
Inešu ezera publiskās peldvietas labiekārtošana, sakārtojot
laivu nolaišanas vietu 6500 EUR 
Kaives pagasta "Pagasta Dārziņi" dīķa tīrīšana 4840 EUR 
Info stenda izveide Dzērbenes Skvēriņā 1200 EUR 
Ūdensrožu dīķa teritorijas labiekārtošana Vecpiebalgā 3630 EUR 
Apgaismojuma un teritorijas labiekārtošana Nēķina parkā 13 900 EUR 
Apgaismojums Dzērbenes Skvēriņā un pie Dzērbenes pils 1500 EUR 
Vecpiebalgas katlu mājas apkārtnes sakārtošana 3630 EUR
Dokumentācijas izstrāde Kārļa Skalbes muzeja ēkas fasādes
restaurācijai 5790 EUR

Ceļu, ielu, apgaismojuma vai ietvju
seguma maiņa vai izbūve
Dzērbenes ceļa “Vecais ceļš” (B23) pārbūves tehniskās
dokumentācijas izstrāde 5800 EUR
Alauksta ielas pārbūve 406 972 EUR 

Izglītības iestāžu remonts un mācību
inventāra atjaunošana. Kopā 245 000 EUR

Dzērbenes vispārizglītojošā un mūzikas pamatskolas pirmsskola 
Dzērbenes vispārizglītojošā un mūzikas pamatskola
Vecpiebalgas vidusskolas pirmsskola
Vecpiebalgas vidusskola

Iesniedzamie vai iesniegtie projekti
Virvju trases izveidei Vecpiebalgas Apšu gravā
Kompleksi apsaimniekošanas pasākumi Vecpiebalgas aizsargājamo
ainavu apvidū (biotopu atjaunošana, atpūtas vietu izveidošana,
Alauksta un Ineša ezeru publisko peldvietu labiekārtošana, utt.)

Summa uz vienu iedzīvotāju: 1687 EUR (ar projektu finansējumu)



8

Viens no pašvaldības mērķiem ir veicināt un attīstīt 
brīvu publisko ūdens objektu pieejamību, ūdenstūrisma 
infrastruktūras (maršrutu attīstība pa Gauju) kā arī 
teritoriju turpmāku labiekārtošanu. Ūdens objektu 
turpmākās izmantošanas galvenā prioritāte ir videi 
draudzīgas, ar dabas, aktīvo un ģimeņu tūrismu un 
atpūtu saistītas aktivitātes un saimnieciskā darbība, 
uzņēmējdarbības vides attīstība, zivsaimniecība, tūrisma 
un atpūtas infrastruktūras attīstība. 2022.gadā paredzēts 
veikt šādas investīcijas: 

 + Nēķena avota teritorijas labiekārtošana.
 + Kaives pagasta pakalpojumu centra “Pagasta 

Dārziņi” dīķa tīrīšana, ūdens noteces dīķa pārplūšanas 
laikā sakārtošana un ūdens ņemšanas vietas 
sakārtošana.

 + Inešu ezera labiekārtošana, laivu nolaišanas vieta.
 + Bānūžu svētavota pieejas takas sakārtošana.

Izmantojot LEADER projektus, plānots piesaistīt 
finansējumu:

 + Virvju trases izveidei Vecpiebalgas Apšu gravā.
 + Skatu torņa “Viņķu kalns” teritorijas 

labiekārtošanai. 
 +  Peldvietas labiekārtošanai, izveidojot pontonu 

laipu, Ģikšu ciema Putnu dīķī.
 + Kaķupītes dabas takas labiekārtošanas 2.posma 

realizācijai.
 + Inovatīvas velotrases “Velozinis” ierīkošanai Liepā. 

Lai ilgtspējīgi izmantotu esošos dabas resursus blīvi 
apdzīvotās teritorijās, saglabājot dabisko vērtību 
daudzveidību un procentuālo attiecību pret apbūves 
teritorijām (saglabājot esošās zaļās teritorijas), 
sagatavots projekta pieteikums “Natura 2000 Kompleksu 

apsaimniekošanas pasākumu īstenošana Vecpiebalgas 
aizsargājamo ainavu apvidū”. 

Ņemot vērā iedzīvotāju un uzņēmēju interesi, Cēsu 
novada dome sākusi un turpinājusi darbu pie nozīmīgām 
iniciatīvām, kam palielināts finansējums šī gada budžetā:

 + Daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai.

 + Daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai.

 + Kultūras projektu konkursam.

Pašvaldības darbības finansiālo pamatu veido budžets, 
kas ir svarīgākais instruments pašvaldības autonomo 
funkciju izpildes nodrošināšanai, ekonomisko un sociālo 
vajadzību sabalansēšanai, kā arī teritorijas ilgtermiņa 
attīstībai. 

Lai veicinātu Cēsu novada attīstību, 2022.gadā tāpat kā 
iepriekšējos gados, tiks piesaistīti Eiropas Savienības 
fondu un Valsts kases aizņēmumu līdzekļi likuma “Par 
valsts budžetu 2022.gadam” noteiktu mērķu īstenošanai. 

2022.gada budžeta prioritārās jomas:
 + turpināt uzlabot transporta infrastruktūras drošību, 

paredzot ielu, laukumu un pilsētvides attīstību, 
 + ieviest Eiropas Savienības un citu ārējo finanšu 

instrumentus atbilstoši laika grafikam,
 + sekmēt informācijas tehnoloģiju nozares 

attīstību Cēsu novadā, veicinot dažādu iedzīvotāju 
grupu digitālo pratību un ekonomikas digitālo 
transformāciju.

Starp 2022.gada budžeta prioritātēm ir arī ES projektu 
īstenošana, piemēram, PFI projekts “Nākotnes tehnoloģiju 
izziņas centrs” Cēsīs.



9

ZIŅOJUMS PAR 
BUDŽETU

Deputātu vērtējumam iesniegts sabalansēts 2022.gada 
Cēsu novada pašvaldības budžets. Tas savā būtībā ir 
dokuments, kas īstermiņā atspoguļo pašvaldības politiku 
un prioritātes, izmantojot pašvaldības rīcībā esošos 
finanšu resursus, kā arī lielā mērā nosaka pašvaldības 
administrācijas rīcības plānu turpmākajam gadam. 
Pašvaldības, veidojot savu budžetus, ļoti lielā mērā  
atkarīgas no valsts nodokļu politikas, valsts noteiktajiem 
makroekonomiskajiem scenārijiem un veiktajiem 
aprēķiniem pašvaldību finanšu izlīdzināšanai. Covid-19 
straujā izplatība 2020.gadā un 2021.gadā, tai skaitā 
ieviestie pandēmijas ierobežošanas pasākumi, Latvijā 
radījuši nenoteiktības apstākļus, kas ietekmēs situāciju 
arī Cēsu novadā 2022.gadā. Pastāv risks, ka ierobežojošo 
pasākumu dēļ pašvaldībām samazināsies iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa ieņēmumi un tiks kavēti nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājumi, kas savukārt varētu 
ietekmēt pašvaldību finansiālo spēju pilnvērtīgi realizēt 
autonomās funkcijas. Papildus, ņemot vērā paredzamās 
pulcēšanās prasības, kā arī izglītības, kultūras, izklaides, 
sporta un citu atpūtas vietu darbības nosacījumus, 
pastāv risks, ka 2022.gadā pašvaldības iestāžu maksas 
pakalpojumu ieņēmumi netiks saņemti pilnā apmērā. 
Pašvaldības finanšu iespējas negatīvi ietekmē arī straujais 

inflācijas un vispārējais cenu kāpums.

Atbilstoši Latvijas Bankas 2021.gada decembra Latvijas 
makroekonomiskajām prognozēm, Latvijas IKP 2021.–
2022.gada pieauguma prognoze samazināta – attiecīgi 
līdz 4,6% un 4,2%, atspoguļojot pandēmijas ietekmi 
uz tautsaimniecību (septembra prognoze 2021.gada 
izaugsmei bija 5,3%, bet 2022.gadam – 5,1%).

Latvijas inflācijas prognoze globālo energoresursu cenu 
kāpuma dēļ 2021.–2022.gadam paaugstināta attiecīgi līdz 
3,2% un 6,1%. (septembra prognoze 2021.gada inflācijai 
bija 2,8%, bet 2022.gada inflācijai – 4,0%). Bezdarba 
līmenis plānots 7,0% apmērā no ekonomiski aktīvajiem 
valsts iedzīvotājiem. 

Pašvaldības budžets sagatavots, ievērojot likumus “Par 
pašvaldībām”, “Par budžetu un finanšu vadību”, “Par 
pašvaldību budžetiem”, likumu “Par valsts budžetu 
2022.gadam”, Ministru kabineta noteikumus Nr.799 
“Noteikumi par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 
ieņēmumiem un to sadales kārtību 2022.gadā”, kā arī 
citos normatīvajos aktos noteiktās prasības. 2022.gada 
budžets tika veidots “ZZDats” lietojumprogrammas 
“BUDŽETS” plānošanas sistēmā. 

Pamatbudžets81 666 896

Izglītība

Ekonomiskā darbība

Atpūta, kultūra, reliģija

Vispārējie valdības
dienesti

Sociālā aizsardzība

Sabiedriskā kārtība
un drošība

32 293 119

891 516

7 366 742

Vides aizsardzība
2 589 026

1 925 501

Veselība
1 571 913

7 534 991

6 199 268

21 294 820

Teritoriju un mājokļu
apsaimniekošana

84 850 751

Nodokļu 
ieņēmumi

Budžeta 
iestāžu 

ieņēmumi

Aizņēmums

2022
GADS

Pamatbudžets

4 942 978

28 576 304  

13 637 000 

4 635 000 

25 596 090

2 310 214

670 000  

IEŅĒMUMI IZDEVUMI

Iedzīvotāju
ienākuma nodoklis

Nekustamā
īpašuma nodoklis

Nodokļi par
pakalpojumiem

un precēm Valsts un 
pašvaldību
transferti

Naudas
līdzekļu
atlikums

gada
sākumā

31 363 819

Nenodokļu
ieņēmumi

1 6
95 279

CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS

1856 €
Cēsu novada pašvaldība
vienā iedzīvotājā gadā iegulda
(ieskaitot investīciju projektus)



10

BUDŽETA IEŅĒMUMI

Pašvaldības pamatbudžeta 2022.gada ieņēmumi 
plānoti 66,578 miljoni eiro apmērā. 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu 
ieņēmumi: iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā 
īpašuma nodoklis, dabas resursu nodoklis. Nenodokļu 
ieņēmumi, kuros ietilpst pašvaldību nodevas, naudas sodi, 
ieņēmumi no depozītiem un kontu atlikumiem, un citi 
nenodokļu ieņēmumi, transfertu ieņēmumi (maksājumi) 
no valsts un pašvaldību budžetiem un budžeta iestāžu 
ieņēmumi. 

Kopā ar plānoto naudas līdzekļu atlikumu gada sākumā 
13,637 milj. eiro un plānoto piesaistīto aizņēmumu un 
saņemto aizņēmumu atmaksu saldo 4,635 milj. eiro, 2022.
gadā pieejamie resursi plānoti 84,850 milj. eiro. Naudas 
līdzekļu atlikums 2022.gada beigās plānots 3,145 milj. eiro. 

84 850 751

Nodokļu 
ieņēmumi

Budžeta 
iestāžu 

ieņēmumi

Aizņēmums

2022
GADS

Pamatbudžets

4 942 978

28 576 304  

13 637 000 

4 635 000 

25 596 090

2 310 214

670 000  

IEŅĒMUMI

Iedzīvotāju
ienākuma

nodoklis

Nekustamā
īpašuma
nodoklis

Nodokļi par
pakalpojumiem

un precēm Valsts un 
pašvaldību
transferti

Naudas
līdzekļu
atlikums

gada
sākumā

31 363 819

Nenodokļu
ieņēmumi

1 6
95 279

2022.gadā Cēsu novada pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumi no nodokļiem plānoti 28,576 miljoni eiro. 
Lielākais īpatsvars nodokļu ieņēmumos ir iedzīvotāju 
ienākuma nodoklim (89,6%) un nekustamā īpašuma 
nodoklim (8,1%). 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa apmērs 2022.
gadam atbilst likumā “Par valsts budžetu 2022.
gadam” iekļautajām šī nodokļa ieņēmumu prognozēm, 
pašvaldību budžetos novirzot 75% no kopējiem nodokļa 
ieņēmumiem. Papildus negatīvu ietekmi uz pašvaldību 

iedzīvotāju nodokļa ieņēmumiem atstās Saeimas 
pieņemtie lēmumi darbaspēka nodokļos, kas stājās 
spēkā 2022.gada 1.janvārī un kuru kopējā ietekme uz 
pašvaldību budžetiem prognozēta 80 milj. eiro apmērā, 
bet 2023.gadā un 2024.gadā ik gadu – 130 milj. eiro. 
Lai pašvaldībām daļēji kompensētu iepriekš minēto 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa samazinājumu, pieņemot 
likumu “Par valsts budžetu 2022.gadam”, pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fondā pašvaldībām piešķirta 
speciāla valsts dotācija 150,7 milj. eiro apmērā. Cēsu 
novada pašvaldībai 2022.gadā dotācija, kas aprēķināta 
pēc iedzīvotāju nodokļa sadales principiem un dotācija 
no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, kopā veido 
7,023 milj. eiro, savukārt iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
ieņēmumi Cēsu novada pašvaldības budžetā 2022.
gadā plānoti 25,596 milj. eiro apjomā, ko pašvaldība 
saņems šādā procentuālajā sadalījumā: 1.ceturksnī – 24%, 
2.ceturksnī – 24 %, 3.ceturksnī – 26%, 4.ceturksnī – 26%.

Nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk – NĪN) 
ieņēmumi ir otrs galvenais nodokļu ieņēmumu avots 
pašvaldības budžetā, un 2022.gadā plānots iekasēt 2,310 
milj. eiro. Nodokļa likmes 2022.gadā saglabātas esošajā 
apmērā (zemei, ēkām, inženierbūvēm – 1,5% apmērā; un 
mājokļiem – no 0,2%, 0,4% un 0,6% – atkarībā no īpašuma 
kadastrālās vērtības uz 2022.gada 1.janvāri). Lauku 
zemēm no 2016.gada līdz 2025.gadam kā nodokļa bāze 
(virs 3 ha) tiek izmantota speciālā vērtība, ko reizi gadā 
nosaka Valsts zemes dienests ārpus Nekustamā īpašuma 



11

valsts kadastra informācijas sistēmas. Lauksaimniecības 
zemju īpašniekiem šī labvēlīgā situācija būs 10 gadu 
garumā. Saskaņā ar normatīvajiem aktiem pašvaldībām 
piešķirtas plašākas tiesības nekustamā īpašuma 
nodokļa likmes piemērošanā. Cēsu novada pašvaldība 
ar saistošajiem noteikumiem paredzējusi 16 dažādas 
nodokļa atlaides no 25% līdz 90%. No 2017.gada, lai 
sakārtotu īpašumu izmantošanu un īrnieku tiesības, Cēsu 
pilsētā un Vaives pagastā paaugstināta nodokļa likme 
1,5% apmērā dzīvokļiem, kuros personas nav deklarējušas 
savu dzīvesvietu un nav reģistrēti īres līgumi. Šo izmaiņu 
prioritārais mērķis ir sakārtot un stimulēt normatīvo aktu 
ievērošanu un dokumentu reģistrāciju Zemesgrāmatā. 
Ieņēmumi no dabas resursu nodokļa plānoti 670 000 
eiro apjomā. 

Nenodokļu ieņēmumi 2022.gadā plānoti 1,695 milj.
eiro apmērā. Šos ieņēmumus veido valsts un pašvaldību 
nodevas, naudas sodi un sankcijas, kā arī ieņēmumi no 
īpašuma atsavināšanas.

Transfertu ieņēmumi (ieņēmumi, ko pašvaldība 
saņem no valsts vai citu pašvaldību budžetiem) 2022.
gadā plānoti 31,364 milj. eiro apmērā. Valsts budžeta 
transfertu apjoms 2022.gadam plānots, ņemot vērā 
valsts budžetu (t.sk. ielu (ceļu) fonda dotācija) un 
noslēgtās vienošanās par valsts budžeta mērķdotāciju 

apmēru pašvaldību pamata un vispārējās vidējās 
izglītības iestāžu, pašvaldību speciālās izglītības iestāžu, 
pašvaldību profesionālās izglītības iestāžu pedagogu 
darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām, plānoto mērķdotācijas apmēru 
interešu izglītības programmu un sporta skolu pedagogu 
daļējai darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām un mērķdotācijas apmēru 
pašvaldību speciālajām pirmskolas izglītības iestādēm, 
internātskolām, Izglītības iestāžu reģistrā reģistrētajiem 
attīstības un rehabilitācijas centriem, pašvaldību izglītības 
iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā 
nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām. Plānots, 
ka finansējumu izglītībai no 2022.gada 1.janvāra līdz 
2022.gada 31.augustam pašvaldība saņems 15,593 milj. 
eiro apmērā un 7,796 milj. eiro atbilstoši noslēgtajiem 
līgumiem par ES fondu projektu realizāciju, pašvaldības 
budžeta finansējums plānots 1., 2., 3. un 4.klases 
skolēnu ēdināšanas nodrošināšanai jeb ½ no 1,42 eiro 
vienam skolēnam dienā. Transfertu ieņēmumi no valsts 
budžeta 2022.gadā plānoti 30,413 miljonu eiro apjomā, 
pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fonda tiek plānota 7,023 miljoni 
eiro. Pašvaldību budžetu transferti 769 tūkst. eiro apjomā 
plānoti kā ieņēmumi no citām pašvaldībām par izglītības 

Kods Rādītājs 2022.gada plāns % pret 
kopsummu

% pret iedaļas 
kopsummu

1.0.0.0. Ienākuma nodoklis 25 596 090 30,2 89,6

4.0.0.0. Nodokļi no īpašuma 2 310 214 2,7 8,1

5.0.0.0. Nodokļi par pakalpojumiem un precēm (azartspēļu nodoklis, 
dabas resursu nodoklis)

670 000 0,8 2,3

Nodokļu ieņēmumi kopā 28 576 304 33,7 100

8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 6 710 0,0 0,4

9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas 24 395 0,0 1,5

10.0.0.0. Sodi un sankcijas 46 400 0,1 2,7

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 225 603 0,3 13,3

13.0.0.0. Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) īpašuma iznomāšanas un 
pārdošanas

1 392 171 1,6 82,1

Nenodokļu ieņēmumi kopā 1 695 279 2,0 100

17.0.0.0. No valsts budžeta daļēji finansēto atsavināto publiski personu un 
budžeta nefinansēto iestāžu transferti

181 790 0,2 0,6

18.0.0.0 Valsts budžeta transferti 30 413 029 35,8 97,0

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 769 000 0,9 2,4

Transfertu ieņēmumi kopā 31 363 819 36,9 100

21.0.0.0. Budžeta iestāžu ieņēmumi 4 942 978 5,8 100

Budžeta iestāžu ieņēmumi 4 942 978 5,8 100

Aizņēmumi 4 635 207 5,5

Atlikums gada sākumā 13 637 164 16,1

Kopā 84 850 751 100

Cēsu novada pašvaldības 2022.gada pieejamie resursi (eiro, %)



12

un sociālās palīdzības pakalpojumu sniegšanu.

Budžeta iestāžu ieņēmumi 2022.gadā plānoti 4,943 
milj. eiro apjomā. Lielāko šo ieņēmumu īpatsvaru veido 
budžeta iestāžu ieņēmumi no pārējiem budžeta iestāžu 
sniegtajiem maksas pakalpojumiem (ieņēmumi par biļešu 
realizāciju, maksas par personu uzturēšanos sociālās 
aprūpes iestādēs un komunālajiem pakalpojumiem). 
Ņemot vērā noteiktās pulcēšanās prasības Covid-19 
ierobežošanai, 2022.gadā pašvaldības iestāžu maksas 

pakalpojumu ieņēmumi varētu netikt saņemti pilnā 
apmērā.

Pašvaldības 2022.gada budžeta ieņēmumu daļa plānota 
piesardzīgi, jo ir liela neziņa attiecībā uz Covid-19 
pandēmijas ietekmi, līdz ar to gada laikā var nākties 
sastapties ar lieliem izaicinājumiem ieņēmumu prognozes 
izpildē.

BUDŽETA IZDEVUMI

2022
GADS

Pamatbudžets81 666 896

IZDEVUMI

Izglītība

Ekonomiskā darbība

Atpūta, kultūra, reliģija

Vispārējie valdības
dienesti

Sociālā aizsardzība

Sabiedriskā kārtība
un drošība

32 293 119

891 516

7 366 742

Vides aizsardzība
2 589 026

1 925 501

Veselība
1 571 913

7 534 991

6 199 268

21 294 820

Teritoriju un mājokļu
apsaimniekošana

Cēsu novada pašvaldības 2022.gada pamatbudžeta 
izdevumi plānoti 81,667 milj. eiro apjomā.

Cēsu novada pašvaldības 2022.gada budžets veidots 
pēc programmu principa, paredzot finansējumu attiecīgu 
budžeta programmu realizācijai. Budžeta programma ir 
savstarpēji saistītu, uz kopīgu mērķi orientētu pasākumu 
vai pakalpojumu kopums, kas tiek plānots, uzskaitīts un 
kontrolēts no budžeta finansētās institūcijas saskaņā 
ar likumu “Par budžeta un finanšu vadību” un par kuru 
izpildi atbild budžeta izpildītāji.

Pašvaldības izdevumu izpildi šajā gadā varētu ietekmēt 
Covid-19 pandēmijas ierobežošanas pasākumi, kā arī 
energoresursu cenu kāpums un inflācija.

Budžeta izdevumi bez atlikumiem uz gada beigām, 
atdodamajiem kredītiem 2022.gadā veido 81,667 
milj. eiro. Galvenais izdevumu daļas palielinājuma 

iemesls ir uzturēšanas izmaksu pieaugums saistībā ar 
energoresursu sadārdzināšanos, finansējums investīciju 
projektu īstenošanai, kas tiek segts no prognozējamā 
atlikuma uz 2022.gada sākumu, ieņēmumiem no 
pašvaldības īpašumu atsavināšanas, ES fondiem un 
citiem ārējiem finanšu avotiem, kā arī no aizņēmumu 
līdzekļiem.

Vispārējiem valdības dienestiem plānots finansējums 
1,926 milj. eiro apmērā. Šajos izdevumos ietilpst 
izpildvaras institūcijas, Dzimtsarakstu uzturēšanas 
izdevumi un pašvaldības parāda procentu maksājumi. 

Saskaņā ar Latvijas Republikas likumu “Par pašvaldībām” 
un atbilstoši Cēsu novada pašvaldības nolikumam, 
pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina vēlēts 
pašvaldības lēmējorgāns – dome, ko veido ievēlēti 
deputāti. Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī 
tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu 



13

nodrošina administrācija. Iepriekšējos un kārtējā gadā 
saņemto aizņēmumu procentu nomaksai 2022.gadā 
plānots izlietot 60 tūkst. eiro, atlīdzībai 1,752 milj. eiro. 

Sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanai, 
t.i. iedzīvotāju izsaukumu apkalpošanai, sabiedriskās 
kārtības uzturēšanai, pārkāpēju aizturēšanai un 
saukšanai pie atbildības, atskurbtuves uzturēšanai un 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju darba apmaksai kritiskās 
situācijās un tehnikas uzturēšanai plānots izlietot 
891,5 tūkst. eiro. 2022.gadā Pašvaldības policija 
sadarbojoties sniegs iespējamo palīdzību atbildīgajām 
valsts institūcijām, kas nodrošina iekšējo drošību visā 
Cēsu novada administratīvajā teritorijā, t.sk. Valsts 
policijai, Valsts drošības dienestam u.c. dienestiem 
noziedzības prevencijai, kā arī pārkāpēju aizturēšanai. 
Pašvaldības policija novadā turpinās nodrošināt 
profilakses darbu ar nepilngadīgajām personām, t.sk. 
apmeklējot skolas un skaidrojot bērniem par viņu 
tiesībām, tiesiskajām interesēm un pienākumiem, kā arī 
turpinās veikt darbības, lai nodrošinātu gan sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas noteikumu ievērošanu, gan 
pašvaldības infrastruktūras un vides objektu uzraudzību 
un aizsardzību, gan sabiedriskās kārtības uzraudzību, t.sk. 
kultūras un sporta pasākumos. 

Ekonomiskajai darbībai no pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumiem plānots tērēt 21,315 milj. eiro. Lielākie 
izdevumi plānoti 13 ielu un ceļu posmu būvniecības 
projektu realizācijai novada teritorijā 3,287 milj. eiro 
apmērā (t.sk. 2,794 milj. eiro apmērā, ņemot kredītu Valsts 
kasē). ES projekta “Degradēto teritoriju revitalizācija 

Cēsu novadā IV kārta” realizācijai 1,081 milj. eiro (ERAF 
finansējums 769 tūkst. eiro), projekta “Nākotnes 
tehnoloģiju izziņas centrs” būvniecībai 5,138 milj.eiro 
(t.sk. 1,02 milj. eiro fondu finansējums) un Inovācijas 
centra izveidošanai Cēsīs 739,1 tūkst. eiro (t.sk. 613,9 tūkst. 
eiro ārvalstu fondu finansējums), ES projekta “Green 
Towers” realizācijai 59,9 tūkst. eiro, Stacijas laukuma 
un tam piegulošo ielu posmu pārbūvei 1,444 milj. eiro 
(t.sk. 1,227 milj. eiro ES finansējums), Interreg V-A-Est-
Lat “Military Heritage” (virtuāla realitāte par Cēsu kauju 
tematiku Ieriķu stacijā) 30,7 tūkst. eiro, IKT infrastruktūras 
izdevumiem 471,2 tūkst. eiro, mājas lapas uzturēšanai 
un attīstībai 26,6 tūkst. eiro, informatīvā izdevuma 
“Cēsu Novada Vēstis” 12 reizes gadā izplatīšanai katrā 
mājsaimniecībā Cēsu novadā 79,1 tūkst. eiro, 39,5 tūkst. 
eiro plānoti speciālistu-rezidentu piesaistei, ģeodēziskā 
tīkla pilnveidošanai 26,2 tūkst. eiro, uzņēmējdarbības 
attīstībai plānoti 83,5 tūkst. eiro (t.sk. konkursa 
organizēšanai uzņēmējdarbības iniciatīvu atbalstam 
39,0 tūkst. eiro, Radošo industriju centra darbības 
nodrošināšanai 35,5 tūkst. eiro, uzņēmēju foruma 
organizēšanai 7,0 tūkst. eiro). 2022.gadā tiks turpināti 
ielu virsmu divkārtu apstrādes projekti 342,2 tūkst. eiro 
apmērā un realizēti satiksmes organizācijas drošības 
risinājumi (t.sk. horizontālie marķējumi, gājēju pāreju 
apgaismojuma izbūve, marķēšana un ceļa norādes zīmju 
izvietošana u.c.). Procentu maksājumiem par parāda 
apkalpošanu tiek plānoti 90,0 tūkst. eiro. 150,0 tūkst. eiro 
plānoti pašvaldības neparedzēto izmaksu segšanai.



14

Vides aizsardzībai 2022.gada budžetā plānoti 
2,589 milj. eiro, t.sk. lielākie izdevumi plānoti Straupes 
ciema kanalizācijas un ūdenssaimniecības projekta 
būvniecībai 655,6 tūkst. eiro, Straupes ciema dziļurbums 
un ūdensvada tīklu būvniecībai 130,0 tūkst. eiro, koku 
kopšanai un stādīšanai 7,7 tūkst. eiro, tiks turpināti darbi 
pie labiekārtošanas un apstādījumu kopšanas un lietus 
ūdens savākšanai un novadīšanai no ielām/ceļiem.

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas 
pasākumiem budžetā paredzēti 7,515 milj. eiro 
Lielākās izmaksas plānotas pašvaldības teritoriju un 
dzīvokļu uzturēšanai un apsaimniekošanai. Papildus 
finansējums tiek plānots daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes projektu līdzfinansējumam 80,0 tūkst.
eiro un daudzdzīvokļu namu pagalmu labiekārtošanai 
100,0 tūkst. eiro. Kultūrvēsturisko objektu sakārtošanai 
un attīstībai plānoti 83,9 tūkst. eiro, uzņēmuma “Draugiem 
Group” dāvināto ūdens krānu uzstādīšanai 18,6 tūkst. 
eiro, ielu apgaismojuma izbūvei Augšlīgatnē - Pļavas, 
Ķiršu, Krasta, Dārza ielās (64 gaismekļi) 60,4 tūkst. eiro, 
peldvietas labiekārtošanai, izveidojot pontonu laipu Ģikšu 
ciema Putnu dīķī 9,2 tūkst. eiro, inovatīvas velotrases 
“Velozinis” ierīkošanai Liepā 26,2 tūkst. eiro, asfalta 
laukuma izveidošana skeitparka izveidei Līvos 20,0 tūkst. 
eiro, Virvju trases izveidei Vecpiebalgas Apšu gravā 27,2 

tūkst. eiro, skeitparka konstrukciju atjaunošanai, pārbūvei 
Cēsu pilsētā 60,0 tūkst. eiro. Maija parka Cēsīs rotaļu 
laukuma labiekārtošanas darbu pabeigšanai 34,0 tūkst. 
eiro, ūdensvada rekonstrukcijai Bērzkrogā uz iestādi 
“Vālodzes” 53,6 tūkst. eiro.

Veselībai paredzēts finansējums feldšeru – vecmāšu 
punktu darbības nodrošināšanai Cēsu novada teritorijā, 
kuri saņem Nacionālā Veselības dienesta līdzfinansējumu 
un Mārsnēnu veselības aprūpes iestāde, kuras darbību 
līdzfinansē pašvaldība. Budžetā plānots finansējums 1,423 
milj. eiro (t.sk. ES līdzfinansējums 1,209 milj. eiro) Cēsu 
klīnikas ārstniecības korpusa pārbūves 2.kārtas projekta 
realizācijai. Funkcijas veikšanai kopējais finansējums 
plānots 1,572 milj. eiro apmērā.

Viens no budžeta nozīmīgiem mērķiem ir kvalitatīvas 
kultūras un sporta pasākumu piedāvājuma izveidošana 
novadā, nodrošinot novada iedzīvotāju un viesu kultūras 
vajadzību apmierināšanu. Cēsu novadā darbojas 23 
kultūras nami un 25 bibliotēkas. Novadā augstvērtīgi 
darbojas trīs akreditēti muzeji: Cēsu Vēstures un mākslas 
muzejs (Reģionālas nozīmes muzejs), Muzeju apvienība 
“Orisāres” un E.Veidenbauma muzejs “Kalāči”. Funkcijai 
Atpūta, kultūra, reliģija plānoti 6,238 milj. eiro, t.sk. 
802,3 tūkst. eiro kultūras pasākumu organizēšanai, 24,0 
tūkst. eiro projekta “Gaujas Nacionālā parka teritorijas BUDŽETS 2022

CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBA

VIENOTAS PROGRAMMAS

Līdzfinansējums daudzdzīvokļu māju energoefektivitātei 80 000 EUR 

Līdzfinansējums daudzdzīvokļu māju iekšpagalmu labiekārtošanai 100 000 EUR 

Projektu konkurss kultūrvēsturiskā mantojuma īpašniekiem visā novadā 50 000 EUR 

Atbalsts kultūrvēsturiskā mantojuma īpašniekiem konsultāciju un
mācību veidā sadarbībā ar biedrību ”Cēsu Mantojums” 30 000 EUR 

Kultūras projektu konkurss vietējām iniciatīvām visā novadā 30 000 EUR 

Lielo kultūras tūrisma notikumu projektu konkurss visā novadā 80 000 EUR

Cēsis 2025 iniciatīvas attīstība 100 000 EUR 

Degradēto teritoriju attīstība uzņēmējdarbības attīstībai 1 081 161 EUR 

Grantu konkurss uzņēmējdarbības atbalstam 21 000 EUR

Atbalsts radošajai uzņēmējdarbībai Koprades mājā SKOLA6 35 000 EUR

Pasākumi uzņēmējiem (biznesa Meet-Up, Cēsu novada uzņēmēju
forums, uzņēmēja balva u.tml.) 20 000

Digitālo prasmju attīstība iedzīvotājiem visā novadā, sadarbībā
ar nodibinājumu ”Cēsu Digitālais centrs” 85 000 EUR

Kultūras pasākums ikvienam skolēnam programmā ”Cēsu skolas soma” 18 000 EUR 

Jauno pedagogu piesaistes programma 10 000 EUR

Moderno tehnoloģiju attīstības programma izglītības iestādēs 47 000 EUR 

Pedagogu kompetenču atīstības programma 70 000 EUR

Jaunāko klašu skolēniem finansēta peldētapmācība 41 000 EUR



15

kā starptautiska tūrisma galamērķa atpazīstamības 
veidošana” realizācijai, 65,3 tūkst. eiro SAM 9.2.4. projekta 
“Pasākumi iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību 
profilaksei” realizācijai, 36,6 tūkst. eiro apmērā plānots 
līdzfinansējums EEZ projektam “Vairāk Gaismas” jaunas 
ekspozīcijas izveidošanai Eduarda Veidenbauma 
memoriālajā muzejā “Kalāči”.

889,7 tūkst. eiro Cēsu novada bibliotēkas darbības 
nodrošināšanai, pašvaldības aģentūras “Cēsu Kultūras 
un Tūrisma centrs” darbībai plānoti 1,220 milj. eiro un 
Līgatnes Kultūras un tūrisma centra darbībai plānoti 
360,4 tūkst. eiro. 202,0 tūkst. eiro apmērā plānots 
finansējums Vidzemes koncertzāles “Cēsis” telpu 
uzturēšanas izmaksu kompensācijai, kuras izmanto 
pašvaldības amatieru kolektīvi. Cēsu olimpiskā centra 
deleģēšanas līguma izpildei plānoti 540,4 tūkst. eiro un 
sporta pasākumu finansēšanai kopā plānots izlietot 258,7 
tūkst. eiro. 

Kā būtisku priekšnosacījumu sekmīgai novada attīstībai, 
dome uzskata izglītības sistēmas pilnveidi un izglītības 
infrastruktūras kvalitātes paaugstināšanu. Cēsu novada 

pašvaldības 2022.gada pamatbudžeta izdevumu 
lielākais īpatsvars – 40,0 % paredzēts izglītības 
funkcijas finansēšanai. Kopējie izdevumi izglītības 
darba finansēšanai ir plānoti 32,293 milj. eiro apmērā. 
Izglītības nozarē absolūtajos skaitļos būtiski pieaugs 
izdevumi atalgojumam: iekļauts finansējums pedagogu 
darba algu pieaugumam no 01.09.2021. uz 830 EUR 
par likmi, savukārt pirmsskolas izglītības pedagogiem 
872 eiro par likmi. Lai ievērotu vienlīdzības principu, 
plānojot finansējumu pirmsskolas izglītības iestāžu un 
vispārējās izglītības iestāžu darbības nodrošināšanai, 
tika pārskatīti un panākta vienošanās par vienotu 
normatīvu piemērošanu budžeta plānošanā. Arī 2022.
gadā pašvaldība nodrošinās peldēt apmācību 1. līdz 
4.klases skolēniem novadā. Valsts budžeta transferti 
izglītības pedagoģisko darbinieku atalgojumam un 
specializēto iestāžu uzturēšanas izdevumiem plānoti 
8 mēnešu periodam Turpinās sadarbība ar privāto 
sākumskolas izglītības iestādi, nosakot pašvaldības 
līdzfinansējumu 2022.gadā, šim mērķim novirzot 174,1 
tūkst. eiro. 169,9 tūkst. eiro izglītības pasākumiem, 911,9 
tūkst. eiro ES projekta “Vispārējo izglītības iestāžu 
modernizācija” realizēšanai un 3,534 milj. eiro plānoti 
izglītības iestāžu energoefektivitātes paaugstināšanai 
(t.sk. 3,107 milj. eiro ES līdzfinansējums) Drabešu Jaunajā 
pamatskolā, Aleksandra Bieziņa Raiskuma pamatskolā, 
Līvu pirmsskolas izglītības iestādē, Jaunpiebalgas 
vidusskolā, Cēsu Bērzaines pamatskolas-attīstības centrā, 
Cēsu 1.pamatskolas mācību darbnīcas ēkā. 552,0 tūkst. 
eiro plānoti norēķinos ar citu pašvaldību izglītības iestāžu 
sniegtajiem pakalpojumiem. 

Pirmsskolas izglītības izdevumi tiek segti no valsts 
mērķdotācijas līdzekļiem (pedagogu, kuri nodarbināti 
bērnu no piecu gadu vecumā apmācībā, atlīdzība), 
pašvaldības 2022.gada asignējumiem, budžeta iestāžu 
ieņēmumiem (telpu nomas) un iestāžu 2021.gada līdzekļu 
atlikuma.

Nr. Izglītības iestāde Izglītojamo skaits Plānotā summa, EUR

1. Cēsu pilsētas 1. pirmsskolas izglītības iestāde 77 267 632 

2 Cēsu pilsētas 3. pirmsskolas izglītības iestāde 217 626 191 

3 Cēsu pilsētas 4. pirmsskolas izglītības iestāde 157 494 433 

4 Cēsu pilsētas 5. pirmsskolas izglītības iestāde 242 747 601 

5 Līvu pirmsskolas izglītības iestāde 122 493 033 

6 Līgatnes pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde 57 593 194 

7 Augšlīgatnes pirmsskolas izglītības iestāde "Zvaniņi" 124 679 735 

8 Priekuļu pirmsskolas izglītības iestāde "Mežmaliņa" 139 577 949 

9 Jāņmuižas pirmsskolas izglītības iestāde 97 440 496 

10 Veselavas pirmsskolas izglītības iestāde 54 284 885 

11 Liepas pirmsskolas izglītības iestāde " Saulīte" 139 651 546 

 KOPĀ 5 856 695 

Pirmsskolas izglītības 2022.gada finansējums

2022.gada lielākās sagaidāmās kultūras norises 
novadā: 

 + Cēsu pilsētas svētki 
 + Demokrātijas festivals “Lampa”
 + Hanzas dienas
 + Izstāde gadatirgus „Izvēlies Piebalgu”
 + Jāņu nakts “Limuzīna mājās” Raiskumā
 + Koncerts “Gada gaišākā nakts” Priekuļos
 + Liepas svētki
 + Līgatnes svētki
 + Pasākums “Vecpiebalga atver durvis” 
 + Pārgaujas svētki
 + Saimniekballe Raiskumā
 + Zaubes kulinārais festivals



16

Vispārējās izglītības 2022.gada finansējums

Profesionālās ievirzes un interešu izglītības 2022.gada finansējums

Nr. Izglītības iestāde
Izglītojamo skaits

Plānotā summa, 
EURVispārējā 

izglītība
Profesionālā 
ievirze Kopā

1 Cēsu Valsts ģimnāzija 352  352 1 186 251 

2 Draudzīgā Aicinājuma Cēsu Valsts ģimnāzija 214  214 507 446 

3 Cēsu Pilsētas vidusskola 702  702 1 138 067 

4 Cēsu 1.pamatskola 390  390 779 394 

5 Cēsu 2.pamatskola 491  491 1 060 707 

6 Cēsu pilsētas Pastariņa sākumsskola 306  306 495 485 

7 Rāmuļu pamatskola 75  75 327 605 

8 Amatas pamatskola 165  165 607 594 

9 Drabešu Jaunā pamatskola 165  165 604 712 

10 Zaubes pamatskola 88  88 297 418 

11 Skujenes pamatskola 80  80 303 841 

12 Nītaures mūzikas un mākslas pamatskola 80 46 126 473 990 

13 Augšlīgatnes Jaunā sākumskola 67  67 218 299 

14 Līgatnes Jauno Līderu vidusskola 133  133 478 285 

15 Jaunpiebalgas vidusskola 362  362 1 038 117 

16 Priekuļu vidusskola 407  407 1 113 330 

17 Liepas pamatskola 158  158 515 031 

18 Straupes pamatskola 164  164 580 854 

19 Stalbes pamatskola 181  181 822 017 

20 Dzērbenes vispārizglītojošā un mūzikas pamatskola 142 47 189 669 884 

21 Vecpiebalgas vidusskola 270 29 299 1 128 479 

22 Cēsu Bērzaines pamatskola-attīstības centrs 306  306 1 639 237 

23 Spāres pamatskola 71  71 834 290 

24 Aleksandra Bieziņa Raiskuma pamatskola 86  86 839 533 

KOPĀ 14 346 806 

Nr. Izglītības iestāde Izglītojamo skaits Plānotā summa, EUR

1 Cēsu Bērnu un jauniešu centrs 903 428 825 

2 Cēsu pilsētas Mākslas skola 229 229 687 

3 Cēsu pilsētas Sporta skola 965 841 861 

4 Līgatnes Mūzikas un mākslas skola 109 196 599 

5 Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas skola 109 248 711 

KOPĀ 1 945 683 

Pamata un vispārējo izglītību Cēsu novadā nodrošina 
24 izglītības iestādes. Pamata un vispārējās izglītības 
izdevumi tiek segti no valsts mērķdotācijas līdzekļiem 
(pedagogu atlīdzība), pašvaldības 2022.gada 
asignējumiem, budžeta iestāžu ieņēmumiem (telpu 
nomas) un iestāžu 2021.gada līdzekļu atlikuma.

Profesionālās ievirzes un izglītības izdevumi tiek segti 
no valsts mērķdotācijas līdzekļiem (pedagogu atlīdzība), 
pašvaldības 2022.gada asignējumiem, budžeta iestāžu 
ieņēmumiem (telpu nomas) un iestāžu 2021.gada līdzekļu 
atlikuma.



17

Sociālās nodrošināšanas funkcijas veikšanai paredzēts 
finansējums 7,367 milj. eiro. Bāriņtiesas darbības 
nodrošināšanai plānoti 329,5 tūkst. eiro, Cēsu novada 
pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” darbībai 
plānoti 1,340 milj. eiro. Sociālā dienesta budžets plānots, 
ņemot vērā izmaksu pieaugumu, kas saistīts ar sociālo 
pabalstu izmaksu un izlīdzināto darba algu pieaugumu. 
Pabalstu izmaksai plānoti 2,459 milj. eiro, kas, salīdzinot 
ar 2021.gada budžeta izpildi, ir + 583,3 tūkst. eiro. Cēsu 
pilsētas pansionāta darbības nodrošināšanai plānoti 1,010 
milj. eiro.

ERAF projekta “Multifunkcionāla sociālo pakalpojumu 
centra jaunbūves Rīgas ielā 90” realizācijai plānoti 281,7 
tūkst. eiro, un Piebalgas skolas pārbūve par pansionātu 
plānoti 1,358 milj. eiro. 

Finansēšanas daļu veido aizņēmumi un aizņēmumu 
atmaksa, skaidras naudas izmaiņas un pieprasījuma 
noguldījumi. Cēsu novada pašvaldībai neatmaksātā 
aizņēmumu pamatsumma uz 2022.gada 1.janvāri ir 
34,906 milj. eiro. Budžeta plānā iekļauts aizņēmums 3,781 
milj. eiro apmērā 11 investīciju projektu finansēšanai.

Dzīvokļa, GMI, mācību, medicīnas, rehabilitācijas sociālie pabalsti 365 719 EUR

Kopējais pieagums: 583 000 EUR

Pabalsti grūtībās nonākušajiem bērniem - rehabilitācijai, mācībām, apģērbam,
audžuģimenēm, aizbildņiem, mājoklim 86 450 EUR

Dažādi pabalsti - bērna piedzimšanas, mājokļa pielāgošanai, mācību uzsākšanai,
medicīniskajiem izdevumiem, aizgādņiem, no ieslodzījuma iznākušai personai 179 180 EUR

Sociālie pakalpojumi - ilgstoša prombūtne, sociālā rehabilitācija bērniem
bezdarbniekiem, pašpalīdzības grupas, ģimenes asistents 930 015 EUR

Vienādots sociālais atbalsts

CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBA

2022


